

Politiskā sistēma

Malta ir parlamentāra demokrātiska republika. Valsts galva ir Maltas prezidents un izpildvaras īstenotājs ir Ministru kabinets ar premjerministru priekšgalā. Likumdošanas varu īsteno Maltas parlaments. Tiesu varu īsteno galvenais tiesnesis un Maltas tiesas. Kopš neatkarības pasludināšanas Maltas valdošās partijas ir kristīgi demokrātiskā Nacionālistu partija (*Partit Nazzjonalista*) un sociāli demokrātiskā Maltas Darba partija (*Partit Laburista*).

Izpildvara

Valsts konstitūcija pieņemta 1964. gadā. No 1964. gada līdz 1974. gadam Malta bija parlamentāra monarhija Apvienotās Karalistes sastāvā. Lielbritānijas karaliene Elizabete II bija Maltas galva un ģenerālgubernators pildīja izpildvaras funkcijas karalienes vārdā, kaut arī tiešā valsts vadība un kontrole bija Ministru kabinetam. 1974. gada 13. decembrī konstitūcijā tika veikti labojumi, un Malta kļuva par neatkarīgu republiku.

Prezidentu ievēl parlaments uz pieciem gadiem. Prezidents ieceļ amatā ministrus pēc premjerministra ieteikuma.

Izpildvara pieder valdībai, ko vada premjerministrs. Valdību veido partija, kas ir ieguvusi vairākumu parlamenta vēlēšanās.

Maltas administratīvais dalījums ir 68 vietējās padomes. Padomes mērs ir vietējās pašvaldības galva un pārstāvis. Atbildīgais sekretārs ir pašvaldības administratīvais un finanšu izpilddirektors.

Likumdošanas vara

Likumdošanas vara pieder vienpalātas parlamentam – Pārstāvju palātai. Parlaments tiek ievēlēts tiešās vēlēšanās uz pieciem gadiem un tā sastāvā ir 65 deputāti. Ja vēlēšanās partija, kas ir ieguvusi balsu vairākumu, nav vairākumā pārstāvēta parlamentā, tai tiek piedāvātas papildus vietas, lai nodrošinātu vairākumu arī parlamentā.

Tiesu vara

Maltas tiesu vara ir neatkarīga no izpildvaras un likumdošanas varas. Prezidents ieceļ amatā galveno tiesnesi un 16 pārējos tiesnešus. Viņu pilnvaras laiks beidzas, sasniedzot 65 gadu vecumu. Maltas tiesu sistēmu veido civiltiesa, saimnieciskā tiesa un krimināltiesā. Apelācijas tiesā iesniedz prasību pret civiltiesas un saimnieciskās tiesas lēmumiem. Maltas tiesu sistēmā augstākā tiesa ir Konstitucionālā tiesa, kas izskata gadījumus, kad tiek pārkāptas cilvēktiesības, kļūdaini interpretēta Maltas Konstitūcija un likumi. Tā izskata arī gadījumus, kad apstrīd parlamenta vēlēšanas rezultātus un tās norisi. Miertiesneši vada zemāka ranga tiesas.